1

CONCURSO PÚBLICO N° 003/2015

EDITAL N° 09 RESULTADO DOS RECURSOS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ATALAIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e na

forma prevista no artigo 37 da Constituição Federal, considerando as condições previstas neste

Edital e seus anexos e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o Resultado dos

recursos conforme segue:

Cargo Nome Questão Resultado

Fisioterapeuta Fernanda Francisco 06 Indeferido

Resultado: Indeferido. A questão não apresenta equívoco e, portanto, não deve ser cancelada. O

candidato tem razão ao mencionar que, na frase “Chegaram (chegou) da feira Ana Maria e as

primas” o sujeito é composto e, por isso, o verbo deve vir no plural concordando com o sujeito.

Entretanto, no caso em questão, o verbo está em posição anteposta ao sujeito. Em casos como este,

o verbo pode concordar com o sujeito composto, e ir para o plural, ou concordar com o mais

próximo. Assim, tanto o verbo no singular, concordando com o mais próximo – Ana Maria, ou ir

para o plural, concordando com o sujeito composto.

Reafirmo, então, que a questão não deve ser cancelada.

Cargo Nome Questão Resultado

Fisioterapeuta Fernanda Francisco 18 Indeferido

 Resultado: Indeferido. Indeferido. A alternativa é clara quando solicita qual medida preventiva

mais se destaca dentre várias, sendo que apenas a alternativa E está correta.

Cargo Nome Questão Resultado

Médico – Clínico Geral Ettore F. Giovine 20 Deferido. Questão Anulada

Atalaia, 29 de julho de 2015.

AMAURY SERGIO SANTARO FELIPE

Presidente da Comissão do Concurso